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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АД — Артериальное давление

АЛТ — Аланинаминотрансфераза

АСТ — Аспартатаминотрансфераза

БЭВ — Безазотистые экстрактивные вещества

ГГТ — Гамма-глутамилтранспептидаза

ЕАЭС — Евразийский экономический союз

КФК — Креатинфосфокиназа

ЛДГ — Лактатдегидрогеназа

ЛПХ — Личное подсобное хозяйство

СИ — Международная система единиц

ЧДД — Частота дыхательных движений

ЧСС — Частота сердечных сокращений

ABS — Абсолютное количество клеток

ALA — Alpha-Linolenic Acid - альфа-линоленовая кислота

AAFCO - American Association of Feed Control Officials – Американская

ассоциация специалистов по контролю за кормами

BCS — Body Condition Score – индекс оценки состояния тела животного

BV — Biological Value – биологическая ценность белка

BW — Body Weight – масса тела

DHA — Docosahexaenoic Acid – докозагексаеновая кислота

DE – Digestible Energy — усвояемая энергия

EPA — Eicosapentaenoic Acid – эйкозапентаеновая кислота

FCI — Fédération Cynologique Internationale – Международная

кинологическая федерация

GE – Gross Energy — валовая энергия

IgA — Immunoglobulin A – иммуноглобулин А

MER — Maintenance Energy Requirement – энергетическая потребность

для поддержания жизнедеятельности
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ME – Metabolizable Energy — метаболизируемая энергия

NE – Net Energy — чистая энергия

NPU — Net Protein Utilization – показатель усвояемости белка

NRC — National Research Council – Национальный исследовательский

совет США

PDCAAS — Protein Digestibility Corrected Amino Acid Score – показатель

качества белка с учетом усвояемости аминокислот

PER — Protein Efficiency Ratio – коэффициент эффективности белка

REE — Resting Energy Expenditure – энергетические затраты в состоянии
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RER — Resting Energy Requirement – потребность в энергии в состоянии

покоя

RQ — Respiratory Quotient – дыхательный коэффициент

SpO2 — насыщенность крови кислородом
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследований. В традиционной культуре

северных народов собаки используются как основное средство передвижения

[62, 70]. В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 19

декабря 2012 года № 1666 осуществляется программа по развитию коренных

народов Севера, Сибири и Дальнего Востока, в рамках которой развитие

ездового собаководства является одним из приоритетных направлений [65].

Кроме того, Приказом Министерства Спорта Российской Федерации от 20 мая

2013 г. N 277 ездовой спорт был включен в первый раздел Всероссийского

реестра видов спорта (признанные виды спорта, развитие международной

спортивной организации) [53]. Настоящая политика способствовала

возникновению высокой популярности ездовых собак среди населения и

увеличению их распространенности не только как рабочих собак, но и в

качестве собак-компаньонов [37, 62].

Представителями ездовых собак являются сибирские хаски, которые

относятся к первой ездовой категории и считаются одной из самых быстрых и

выносливых собак, что обусловлено несколькими ключевыми

биологическими и физиологическими характеристиками. Анатомия

сибирского хаски включает хорошо развитые мускулы и длинные конечности,

что способствует высокой маневренности и возможности развивать

значительную скорость во время бега. Пропорции тела и строение

конечностей этих собак оптимизированы для преодоления больших

расстояний с минимальными затратами энергии [31, 33].

Независимо от сферы использования, здоровье, работоспособность и

выносливость зависят не только от генетических особенностей данных собак,

но также от условий содержания и кормления [35, 44, 58]. Дисбаланс

компонентов рациона способствует развитию заболеваний желудочно-

кишечного тракта, гепатобилиарной и мочеполовой систем, истощения,
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ожирения, нарушению метаболизма [17, 36, 39, 48]. Ездовые собаки регулярно

подвергаются интенсивным физическим нагрузкам, вследствие чего

испытывают повышенную потребность в нутриентах и энергии. Поэтому даже

самые качественные полнорационные корма не способны в полной мере

обеспечить для них сбалансированный рацион [19, 20].

Другим важным аспектом кормления ездовых собак является

достаточно высокая стоимость качественных сухих кормов, представленных

на рынке. При этом большинство из этих кормов не адаптированы для питания

собак, подвергающихся длительным, интенсивным нагрузкам. У зарубежных

производителей есть и специализированные корма, которые не имеют

большой популярности у российского потребителя. К их числу относится

Greenheart линеек Sportline, производимый в Нидерландах. Итальянские корма

Golosi Dog Adult Energy и Oasy имеют хороший состав и соответствуют

оптимальному балансу нутриентов. Корм супер-премиум класса Bosch

(Германия) также является подходящим для активных ездовых собак. Однако

в последнее время данные корма сложно найти в торговых сетях, а в связи с

санкциями их практически невозможно заказать у поставщиков и

дистрибьюторов. У Royal Canin существует специализированная линейка

Endurance 4800, созданная для собак, подверженных затяжным и повышенным

физическим нагрузкам. Несмотря на высокое качество данного корма, его

стоимость остается достаточно высокой для потребителя. Корма для собак с

высокой потребностью в энергии «Chicopee Pro Nature Line Active» (Канада),

«Профессионал» (Россия) в основе своего состава содержат мясную муку,

которая не является предпочтительным ингредиентом для рационов собак.

Корма «Darsi Active» и «Оскар» содержат зерно злаков и продукты их

переработки, которые не должны выступать источником углеводов для

активных собак [2].

Таким образом, актуальность настоящих исследований обусловлена

высокой популярностью ездовых собак, которые нуждаются в особом
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рационе, а также необходимостью создания качественного полнорационного

сухого корма супер-премиум класса для ездовых собак.

Степень разработанности темы исследований. В последние

десятилетия был проведен ряд исследований, позволивший значительно

расширить знания об особенностях пищеварения и метаболизма, а также роли

различных нутриентов в питании и здоровье собак [4-9, 13-17, 36, 39, 40, 42,

43, 45, 47, 50, 51, 54, 61, 64].

Определены нормы питательных веществ рациона и режимы кормления,

изучены различные кормовые добавки, технологии производства, режим

транспортировки и хранения кормов [10, 12-14, 20, 29, 34, 41, 44, 48, 58, 60].

Согласно исследованиям [13, 16, 30, 50, 59, 63, 75, 81, 82, 107, 120, 136,

138, 219, 224] определено влияние различных физических нагрузок на

гематологические и адаптационные показатели здоровья сибирских хаски.

Однако, в настоящее время отсутствуют данные о влиянии баланса и

типа протеинов в составе рациона на переваримость и использование

питательных веществ рациона, на гемодинамические, морфологические и

биохимические показатели крови ездовых собак.

Цель исследований: Разработка рецептуры сухого полнорационного

корма и изучение эффективности его использования для ездовых собак первой

скоростной категории – сибирских хаски – с учетом физических нагрузок и

особенностей метаболизма.

Задачи исследований:

1. Провести подбор компонентов рациона собак и разработать

оптимальную рецептуру экструдированного корма;

2. Оценить физиологическое состояние подопытных собак по данным

общего клинического осмотра и динамике морфологических и биохимических

показателей крови;

3. Изучить переваримость питательных веществ и баланс азота в

организме собак;
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4. Определить влияние белка муки личинок H. Illucens в составе

рационов собак на скорость восстановления гемодинамики после нагрузочных

тестов;

5. Провести экономическую оценку производства сухих

полнорационных кормов для сибирских хаски.

Научная новизна. Впервые разработан сухой полнорационный корм

для ездовых собак и проведена комплексная оценка его влияния на

морфологические и биохимические показатели крови. Установлено влияние

корма на показатели адаптации к физическим нагрузкам, а также

переваримость и использование питательных веществ рациона.

Теоретическая и практическая значимость. Разработана рецептура

сухого полнорационного корма для собак первой скоростной категории –

сибирских хаски – с использованием преимущественно отечественных

компонентов. Установлена взаимосвязь баланса питательных веществ в

составе рациона с физикальными данными, лабораторными показателями

крови сибирских хаски, а также с их адаптационными возможностями при

интенсивных физических нагрузках.

Методология и методы исследования. Методологической основой

исследований выступили научные труды отечественных и зарубежных

авторов о влиянии различных рационов на обмен веществ и рабочие качества

собак. В рамках исследования использовались общие и специальные методы

научного познания: моделирование, наблюдение, анализ, сравнение,

обобщение. Были применены зоотехнические и биохимические методы,

статистический анализ.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Включение муки личинок H. Illucens в состав корма для собак

повышает переваримость питательных веществ рациона;

2. Сухие полнорационные корма с включением 15% муки личинок H.

Illucens от общей доли белка обеспечивают более эффективное использование


[…]


рационом контрольной группы. Они позволяют снизить себестоимость

кормления собак без ущерба для качества и эффективности, при этом корма

БЧЛ-1 и БЧЛ-2 способствуют увеличению работоспособности собак, что

делает их перспективными для широкого внедрения в ветеринарную практику

и промышленное производство кормов. Кроме того, использование кормов на

основе муки личинок H. illucens способствует развитию устойчивого

производства белка с меньшими экологическими затратами по сравнению с

традиционными источниками животного белка, так как личинки способны

развиваться на органических отходах, выступая также в качестве их

утилизатора [38]. Это может дополнительно снизить издержки на логистику и
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сырье, а также повысить привлекательность продукции для экологически

ориентированных потребителей.
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ГЛАВА 4. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Результаты исследования демонстрируют преимущество корма для

собак с включением в его состав муки личинок H. Illucens. Переваримость

сухого вещества и сырого протеина в рационах с включением 8 и 15% муки

личинок H. Illucens достоверно превосходила показатели контроля.

Использование азота рациона было лучшим при включении в его состав 15%

белка муки личинок H. Illucens.

Содержание белка в рационе не является единственным фактором,

определяющим эффективность его усвоения и использования азота. Это

подчеркивает важность комплексного подхода к формированию рациона,

который должен учитывать не только количественные параметры, но и

качество используемых ингредиентов. Мука личинок H. illucens является во

всех отношениях высококачественным продуктом и может быть

рекомендована к включению в рационы собак.

Собаки, получавшие сухой полнорационный корм с добавлением 8% и

15% муки личинок H. illucens, демонстрировали более эффективные

адаптивные реакции на длительные интенсивные нагрузки по сравнению с

собаками контрольной группы, что подчеркивает важность оптимизации

рациона для улучшения физиологических показателей и адаптации к

физическим стрессам. Это имеет важное практическое значение для

ветеринарной медицины и кинологии, так как правильное питание может

способствовать не только повышению спортивных результатов, но и здоровью

ездовых собак в целом.

4.1 Выводы

1. Разработан полнорационный экструдированный корм для сибирских

хаски с содержанием 33% белка, из которого 15% приходится на белок

личинок черной львинки H. Illucens. Данный корм изготовлен

преимущественно из отечественных компонентов и полностью соответствует
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физиологическим потребностям ездовых собак в условиях длительных,

интенсивных нагрузок, обеспечивая оптимальный баланс питательных

веществ для поддержания их работоспособности и здоровья. Стоимость корма

с включением 8% муки личинок H. Illucens составила 370 рублей за

килограмм, с включением 15% муки личинок H. Illucens – 400 рублей за

килограмм, что меньше, чем в традиционном корме на 130 и 100 рублей

соответственно.

2. Физиологическое состояние подопытных собак, оцененное по

клиническим и лабораторным показателям, свидетельствует о положительном

влиянии разработанных рационов на здоровье животных. Собаки, получавшие

корма с мукой личинок черной львинки 8% и 15%, демонстрировали более

устойчивые адаптивные реакции к длительным физическим нагрузкам.

Лучшие результаты были достигнуты при кормлении рационом с включением

15% муки личинок H. Illucens. У собак, получавших этот корм

аспартатаминотрансфераза и креатинфосфокиназа были ниже на 28,57

(p=0,006) и 30,97% (p=0,03) по сравнению с контролем. Морфологический

состав крови животных контрольной и опытной групп находился в пределах

физиологических норм.

3. Переваримость сухого вещества, органического вещества, сырого

протеина, сырой клетчатки и безазотистых экстрактивных веществ в рационах

с включением 8% и 15% муки личинок H. Illucens достоверно превосходила

показатели контроля. При кормлении рационом с включением 8% муки

личинок H. Illucens переваримость сухого вещества, органического вещества,

сырого протеина, сырой клетчатки и безазотистых экстрактивных веществ

была на 11,37; 9,34; 6; 35,37; 8,04% выше по сравнению с контролем (р=0,03).

При скармливании рациона с включением 15% муки личинок H. Illucens

переваримость сухого вещества, органического вещества, сырого протеина,

сырой клетчатки и безазотистых экстрактивных веществ была на 10,74; 11,25;

6,48; 37,36; 10,02% выше по сравнению с контролем (р=0,03).
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4. Использование корма с включением 15% муки личинок H. Illucens

оказывает положительное влияние на обмен азота. Его переваримость и

отложение было на 10,2% и 32,6% больше, чем в контроле (p=0,03).

5. При скармливании корма с включением 8% и 15% муки личинок H.

illucens скорость восстановления частоты сердечных сокращений,

артериального давления, частоты дыхательных движений и сатурации на

дистанции 10 км была выше на 14,2% (p=0,02) и 16,4% (p=0,03) по сравнению

c контролем , на дистанции 20 км – на 18,5% и 16,2% соответственно (p=0,02).

4.2 Предложения производству

Сухие полнорационные корма для ездовых собак с добавлением муки

личинок H. illucens рекомендуются к внедрению для кормления ездовых собак,

подвергающихся регулярным, длительным физическим нагрузкам.

Рекомендовано использование промышленных рационов с содержанием белка

не менее 30% от общей питательности, в том числе с включением белка

личинок H. Illucens в количестве 15% от общей доли белка рациона.

4.3 Перспектива дальнейшей разработки темы

Дальнейшие научные исследования будут направлены на изучение

влияния различных уровней концентрации белка черной львинки на

питательную ценность, усвояемость рациона и здоровье собак. Планируется

изучение использования белков из других видов насекомых для расширения

ассортимента источников альтернативного белка. Это позволит повысить

устойчивость производства и снизить зависимость от одного вида сырья, а

также улучшить биологическую ценность кормов.

Интеграция этих аспектов будет способствовать созданию

инновационных, экологичных и высококачественных специализированных

кормов для собак, отвечающих современным требованиям по питанию и

устойчивому развитию.
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