УТВЕРЖДАЮ
врио проректора по учебно-методической
работе федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Вятский

агротехнологический
кандидат технических наук,

ОТЗЫВ

ведущей организации федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Вятский
государственный агротехнологический университет» на диссертационную
работу Сабировой Елизаветы Сергеевны на тему «Разработка и
использование сухого полнорационного корма в кормлении ездовых собак»,
представленную к защите в диссертационный совет 35.2.030.1 О, созданного
на базе федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Российский государственный аграрный
университет - МСХА имени К.А. Тимирязева» на соискание учёной степени
кандидата биологических наук по специальности 4.2.4 Частная зоотехния,
кормление, технология приготовления кормов и производство продукции
животноводства

Актуальность темы. Ездовое собаководство для рядов регионов

России является приоритетным направлением развития согласно Указа

Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 года NQ1ббб. Развитие

ездового собаководства возможно не только за счёт использования собак

специализированных пород, хорошо приспособленных к условиям

конкретного региона, но и за счёт правильного, сбалансированного и

доступного по цене кормления. Обеспечить такое кормление возможно

благодаря использованию сухих полнорационных кормов, в том числе с

добавлением продуктов переработки личинок мух. Разработка полноценного

по питательности сухого корма для ездовых собак в период интенсивных

физических нагрузок с добавлением белковых компонентов на основе

продуктов переработки личинок Н. Illucens является весьма актуальным и

своевременным на данный момент и решает не только задачу полноценного

кормления, но и вопросы, связанные с хранением кормов и

транспортировкой кормов на длительные дистанции.

Научная новизна работы. Автором впервые разработан сухой

полнорационный корм для ездовых собак первой скоростной категории с

добавлением белковой составляющей на основе продуктов переработки

личинок Н. Illucens в разном количестве и проведена комплексная оценка его

влияния на морфологические и биохимические показатели крови.

установлено влияние корма на показатели адаптации к физическим

нагрузкам, а также переваримость и использование питательных веществ

рациона. Определены оптимальные нормы ввода добавки, дана

экономическая оценка эффективности. Новизна подтверждается отсутствием

аналогичных публикаций по указанной выше тематике и полной

производственно-экономической верификацией.

Методология исследований. Работа выполнена на крупном

экспериментальном материале с использованием классических и

современных методов исследований, а также расчетов экономической

эффективности. В рамках исследования использовались общие и

специальные методы научного познания: моделирование, наблюдение,

анализ, сравнение, обобщение, применены зоотехнические и биохимические

методы, статистический анализ.

Значимость полученных результатов для науки и практики.

Елизавета Сергеевна в своей работе провела подбор компонентов рациона

собак и разработала оптимальную рецептуру экструдированного корма,

изучила переваримость питательных веществ и баланс азота в организме

собак, определила влияние белка муки личинок Н. Illucens в составе

рационов собак на скорость восстановления гемодинамики после

нагрузочных тестов, рассчитала экономическую эффективность.

установлено, что включение муки личинок Н Illucens в состав корма

для собак повышает переваримость питательных веществ рациона, сухие

полнорационные корма с включением 15% муки личинок Н Illucens от

общей доли белка обеспечивают более эффективное использование азота

рациона; собаки, получавшие корм с добавлением муки личинок Н Illucens,

демонстрируют лучшие адаптивные реакции на длительные физические

нагрузки; использование муки личинок Н Illucens в количестве 15% в

составе полнорационного корма экономически эффективно.

Полученные результаты имеют большое значение для науки и

практики и рекомендуются для внедрения.

Степень обоснованности научных положений, выводов и

рекомендаций. Степень обоснованности научных положений, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации, основывается на

использовании общепринятых зоотехнических, физиологических,

биохимических, статистических методов исследований, выполненных в

научно-хозяйственных и физиологических опытах на собаках породы

сибирский хаски. Выводы и рекомендации производству согласуются с

полученными соискателем данными и отвечают поставленной цели и задачам

исследований.

Схема опытов, масштаб выборок, корректное статистическое

сопровождение и мультидисциплинарный подход обеспечивают высокую

степень достоверности.

Оценка содержания, оформления диссертации и автореферата.

Диссертация состоит из введения, обзора литературы, материалов и методов

исследований, результатов исследований, списка литературы, который

включает 232 наименований. Работа представлена на 149 страницах

машинописного текста. Содержание автореферата и опубликованных

научных работ соответствуют основным положениям диссертации.

В целом диссертационная работа является завершённой научно-

исследовательской работой, представляющей интерес для научных

работников и специалистов в области использования ездовых собак.

Оценивая диссертационную работу Сабировой Елизаветы Сергеевны

положительно, считаем необходимым отметить, что принципиальных

замечаний по рецензируемой диссертационной работе нет, однако, как и в

каждой новой работе имеются некоторые пожелания и замечания, на которые

хотелось бы обратить внимание автора:

1. В разделе диссертационной работы «Степень достоверности и

апробация результатов» на стр. 1О указано, что «Различия считали

значимыми при р ~ 0,05». В тексте диссертации обозначение достоверности

различий на этом же уровне значимости указано как Р<0,05. Какой вариант

обозначения достоверности различий при уровне ошибки (уровне

значимости) не более 5 процентов вы считаете верным?

2. Какой метод формирования опытных групп собак вы использовали

при проведении исследований?

3. Чем можно объяснить более низкий жирнокислотный профиль

сухого рациона для сибирских хаски БЧЛ-2 в сравнении с другими

рационами, использованными в исследованиях?

4. Не совсем понятно, почему до начала эксперимента взята и про

исследована кровь от 12 случайных собак, а не от собак в разрезе опытных

групп? Исследования в разрезе опытных групп позволило бы провести

оценку показателей крови до и после применения различных рационов.

5. Каким образом проводился контроль артериального давления,

частоты сердечных сокращений, насыщения артериальной крови

кислородом, частоты дыхательных движений у собак во время нагрузочных

тестов?

Эти недостатки и замечания носят рекомендательный характер и не

снижают важности и значимости для науки и практики представленной

диссертационной работы и не влияют на ее основные и теоретические и

практические результаты.

Заключение. Диссертационная работа Елизаветы Сергеевны

Сабировой «Разработка и использование сухого полнорационного корма в

кормлении ездовых собак» представляет собой законченный труд, отличается

высокой научной и практической значимостью, содержит элементы новизны.

По содержанию, объёму проведенных исследований, уровню методического

исполнения, актуальности, научной новизне, практической значимости,

достоверности и обоснованности выводов соответствует требованиям ВАК,

предъявляемым к кандидатским диссертациям в соответствии с п.9

«Положение о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного

постановлением правительства РФ от 24 сентября 2013 г. N2 842, а её автор

Сабирова Елизавета Сергеевна заслуживает присуждения искомой ученой

степени кандидата биологических наук по научной специальности 4.2.4.

Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и

производства продукции животноводства.

Диссертационная работа, автореферат, отзыв рассмотрены и
утверждены на заседании кафедры разведения, кормления и частной
зоотехнии Федерального государственного бюджетного
учреждения высшего образования «Вятский
агротехнологический университет» (ФГБОУ ВО Вятский
N2 4 от 20.11.2025.

образовательного
государственный
ГАТУ), протокол

с
Отзыв подготовил Дурсенев Максим Сергеевич
кандидат биологических наук (06.02.07, 2010 г.)
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